
 

COMUNE DI SPORMINORE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 108 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE DI SPORMINORE PER 
FREQUENZA DEI FIGLI AI SERVIZI DELLA PRIMA INFANZIA – NIDI D’INFANZIA 
ED ALTRE STRUTTURE ACCREDITATE, APERTI A TUTTI I BAMBINI CON UN’ETA’ 
COMPRESA FRA I 0 E 3 ANNI. - DEFINIZIONE CRITERI DI ACCESSO ANNO 
SCOLASTICO 2021/2022 ED IMPEGNO DI SPESA. INTERPRETAZIONE CRITERI 
STABILITI CON DELIBERA GIUNTALE N. 79 DD 07/09/2022. 

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì 19 del mese di DICEMBRE alle ore 14:00 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale. 

Presenti i signori 
 

 ASSENTE 

giustificato ingiustificato 

GIOVANNINI DIEGO   

COSTA PATRIZIO   

DISSEGNA ELISA X  

 
 

Assiste il Segretario comunale BATTAINI dott. sa IVANA. 
 
 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIOVANNINI DIEGO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con precedente deliberazione giuntale n. 79 di data 07/09/2022 è stato deciso di approvare 

un piano di intervento a sostegno delle famiglie per le spese di frequenza dell’asilo nido o strutture 
similari, attraverso l’erogazione di contributi su base ISEE attribuiti secondo i seguenti criteri:  

a) L’accesso al contributo è limitato alle famiglie residenti nel Comune di SPORMINORE i cui figli 

frequentano l’asilo nido o altre strutture similari non statali paritarie e/o autorizzate e 

accreditate dalla Provincia Autonoma di Trento aventi sede presso altri Comuni, purché la 

frequenza di tali strutture sia determinata da esigenze lavorative dei genitori;  

b) Nel caso in cui i genitori del frequentante abbiano residenze diverse, si farà riferimento alla 

residenza del minore;  

c) L’inserimento del bambino deve essere determinato da motivi di lavoro dei genitori. 

Entrambi i genitori devono essere impegnati in regolare attività lavorativa, almeno in orario 

antimeridiano, fatta eccezione per i nuclei famigliari ove sia presente un portatore di 

handicap. Nel caso in cui il bambino conviva con uno solo dei genitori, è sufficiente che 

l’attività lavorativa sia presente per il predetto genitore;  

d)     Il contributo massimo erogabile è stabilito come segue:  

d1) €uro 100,00 per ciascun bambino residente a Sporminore frequentante asilo nido o 
strutture similari, per frequenze a tempo pieno fino alle ore 16:00-16:30;  
d2) in caso di frequenze ridotte rispetto all’intera giornata o quote ridotte rispetto all’anno 
scolastico (da 01.09.2021 al 31.08.2022) il contributo mensile sarà proporzionalmente 
ridotto;  
d3) il periodo massimo di contribuzione per anno scolastico è di 11 mesi, erogato in un’unica 
soluzione a fine anno scolastico dietro presentazione di certificazione della struttura 
attestante la frequenza per l’intero anno scolastico e le relative fatture quietanzate attestanti 
il pagamento delle rette di frequenza;  
d4) Il contributo verrà assegnato fino ad esaurimento risorse e comunque nella misura del 
100% della retta mensile di frequenza al netto dell’eventuale bonus asilo nido erogato 
dall’INPS.  

d5) il contributo mensile viene determinato in base alle seguenti percentuali dell’indicatore 
della situazione economica equivalente:  

   

Valore ISEE              CONTRIBUTO COMUNALE 

DA A % MAX MENSILE /CAD. MAX ANNUALE 

(11 MESI) 

0,00 € 

50.000,00 

100% € 100,00 € 1.100,00 

  

Come riportati nell’Allegato 1) “Criteri e modalità di presentazione e ammissione delle domande e 

di determinazione ed erogazione del contributo alle famiglie che usufruiscono del servizio di nido 

familiare – servizio Tagesmutter", allegati alla citata deliberazione giuntale n. 79/2022; 

 



Sono pervenute delle segnalazioni da parte di alcune famiglie in relazione all’interpretazione dei 
contributi da riconoscere afferenti alle rette di frequenza dei bambini ed alle spese relative al 
servizio sostenute dai genitori dei bambini; 

Ritenuto di precisare che la giunta comunale intende riconoscere un sostegno alle famiglie per le 
spese di frequenza dell’asilo nido o strutture similari, attraverso l’erogazione di contributi su base 
ISEE attribuiti, precisando che per spese di frequenza di intendono le rette di frequenza e le spese 
afferenti il relativo trasporto; 

Precisato che tale contributo, comprensivo del rimborso delle spese di trasporto, dovrà seguire i 
criteri del bando approvato con la citata deliberazione giuntale n. 79/2022; 

Ritenuto di fissare quale contributo max mensile per il rimborso delle spese di trasporto un 
importo di €uro 50,00 (cinquantaeuro//00) da parametrare con i requisiti del bando; 

Rilevato che nido e servizi integrativi per la prima infanzia hanno una importante funzione 
pedagogica e una valenza positiva sullo sviluppo cognitivo, emotivo e relazionale del bambino, con 
benefici che si manifestano nell’arco dell’intera vita scolastica e lavorativa alla luce anche della loro 
funzione di stimolo alla socializzazione e all’apprendimento;  

Considerato che i nidi d'infanzia rappresentano al contempo una importante opportunità per le 
famiglie nella conciliazione dei tempi vita lavoro;  

Verificato che a seguito dell'impossibilità dare questo servizio sul territorio comunale, in quanto 
non esiste un asilo nido sul territorio di Sporminore, le famiglie si sono dovute rivolgere a servizi 
educativi siti in altri territori; 

Riferito che l'Amministrazione comunale ha valutato di sostenere le famiglie che non hanno potuto 
trovare risposta nei servizi comunali (mancanza di un asilo nido e mancanza di un servizio 
pubblico/privato di trasporto dei bimbi frequentanti gli asili nido) attraverso il riconoscimento alle 
stesse di un contributo forfettario finalizzato alla parziale copertura delle maggiori spese sostenute 
per l'accesso a servizi educativi extra comune; 

Dato atto che il contributo è strutturato, sulla base delle indicazioni della Giunta comunale, nel 
seguente modo: 

 -€uro 100,00 massimo mensile a titolo di rimborso delle spese relative alle rette di frequenza; 

-  € 50,00 massimo mensile a titolo di rimborso forfettario delle spese di trasporto sostenute dalle 
famiglie;  

Ritenuto di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione di un contributo 
relativo alla spesa di frequenza dei bambini comprensive di un rimborso spese di trasporto 
forfettarie pari ad €uro/mese 50,00, parametrate in base ai criteri fissati dal bando; 

 

Richiamate: 

• la deliberazione consigliare n. 5 del 02 marzo 2022, esecutiva a termini di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 - 2024; 

• la deliberazione giuntale n. 15 del 02 marzo 2022, esecutiva a termini di legge, con la quale 
è stato approvato il PEG per l’anno 2022; 

 
Visti: 

• il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 
Regionale del 03.05.2018 n. 2 con particolare riferimento all’articolo 126 relativo alla figura 



dei dirigenti ed alle competenze loro attribuite; 

• lo Statuto comunale di Sporminore; 

• il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei comuni della 
Regione Trentino Alto-Adige approvato con DPGR 28.05.1999 n. 4/L e modificato con 
D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 4/L; 

• il Regolamento di attuazione dell’Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
approvato con DPGR 27.10.1999 n. 8/L; 

• il regolamento di contabilità del Comune di Sporminore; 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario 
Comunale ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 con attestazione della 
copertura finanziaria di cui al comma 7 dell’articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta Comunale ai 
sensi dell’art. 53 del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con legge Regionale del 03.05.2018 n. 2 e dell'art. 20 dello Statuto del Comune di Sporminore; 

 Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma di legge, 

 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 07/09/2022 è stato emanato 
un atto di indirizzo nei confronti delle famiglie con bambini frequentanti asilo nido, prevedendo 
tra la concessione ai nuclei familiari inseriti nella graduatoria per l'ammissione al nido d'infanzia 
a.s. 2021/2022 e che stanno utilizzando servizi educativi pubblici o privati situati in altri territori, 
di un contributo fino all'importo massimo di € 1.100,00 per ciascun nucleo;  

2. Di precisare che con il bando, approvato con la precedente deliberazione n. 79/2022, si 
intendeva riconoscere un contributo a parziale copertura delle rette di ricovero e delle relative 
spese di trasporto sostenute dai nuclei famigliari; 

3. Di stabilire che l’importo max per il rimborso delle spese di trasporto ammonta ad €uro/mese 
50,00 e che dovrà essere parametrato con i requisiti fissati dal bando di data 07/09/2022; 

4. Di impegnare la spesa di cui al precedente punto 1) al cap. 12051020 del Bilancio di Previsione 
2022 che presenta adeguata disponibilità, autorizzando fin da ora il Responsabile del Servizio 
finanziario alla liquidazione del contributo, comprensivo del rimborso delle spese di trasporto, 
ad avvenuta esecutività del presente provvedimento; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune 
ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 12, 23, 26 e 27 “Amministrazione Trasparente” del D. Lgs. 
14 Marzo 2013, n. 33; 

6. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, mediante votazione 
unanime espressa per alzata di mano, ai sensi del comma 4 dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 
2;  

7. Di inviare, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, copia della presente deliberazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 2, della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

8. Di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 
impugnativa: 



• opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 
comma 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 
D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Diego Giovannini Dott.ssa Ivana Battaini 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D. Lgs n. 82/2005, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D. Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 


		2022-12-19T16:23:56+0100
	BATTAINI IVANA


		2022-12-19T15:29:56+0000
	GIOVANNINI DIEGO




